
جنایت رفح و ایرانیان

از نخســتین روزهــای شــکل گیری 
صهیونیسم در سرزمین فلسطین، پیش 
از آنکــه هنــوز نامی روی کشورشــان 
بگذارنــد، هنوز وقتی که ســرزمین های 
فلســطین تحت قیمومیت انگلیسی ها 
بود، رابطه میــان ایران و آنان پرچالش 
بــود. هنــگام تشــکیل دولــت یهــود 
تعدادی مسلمان ایرانی در آنجا زندگی 
می کردند کــه از خانه و کاشــانه  خود 
رانده شــده بودند. دولت «ســاعد» به 
بهانه  رتق و فتق امور آنان، دفتری دایر 
کرد. پیــش از او «محمدعلی فروغی» 
توصیه کرده بود کــه در این قضیه هم 
باید هوای جهان اسلام را داشت و هم 
نباید آن قدر در این هواداری پیش رفت 
که ایران را درگیر جنــگ کند. در کابینه 
احمــد قوام هم تقریبا همین سیاســت 
دنبال شد. بعدها در دوره مصدق همان 
نمایندگی هم تعطیل شد، اما از دهه ۴۰ 
بــا حفظ همین سیاســت، رابطه دولت 

یهود و ایران فعال تر شد.
شاه در ســخنانش اگرچه گاهی به 
نعل و گاهی به میخ می زد، اما ســعی 
داشــت، در مواردی به اســرائیل انتقاد 
کند، اما همکاری های مشــترک پنهانی 
را هــم بــا اســرائیلی ها و هــم اعراب 
ادامــه می داد. با این حــال در مواردی 
مثل اعلام آمادگی برای ارســال سلاح 
و هواپیما به مصر و عربســتان در جنگ 
اعراب و اســرائیل یا قطــع همکاری با 
اسرائیل در کردستان عراق پس از بهبود 
روابط با عراق از سایه به آفتاب می آمد.
ایــن روزهــا اعتــراض گروهــی از 
اپوزیســیون برانداز به پیوســتن جمعی 
از ایرانیــان به پویشــی دربــاره جنایت 
اسرائیل در رفح، خبرساز شده است. در 
شبکه های اجتماعی دعوایی راه افتاده 
است و گروهی افراد مشهوری را که به 
این پویش پیوسته اند، فهرست کرده اند 
که در روز مبادا به حسابشــان رسیدگی 
شــود، زیرا به گمانشــان وطن دوستان 

واقعی نباید به این کمپین بپیوندند.
آنان پیوستگان به پویش را سرزنش 
می کنند که چرا فقط کودکان فلسطینی 
را می بینیــد و کودکان رواندا و اوگاندا و 
ســودان و ایغورهای چیــن و اوکراین و 
ایران را نمی بینید؟ بســیاری هم درباره 
کودکان ایران نوشــته اند و هم فلسطین 
و هم سوریه و هم چین. شاید از سودان 
و روانــدا و اوگاندا اطلاعی نداشــته اند. 
هــر کــس کــه اطــلاع دارد، می تواند 
درباره اش بنویســد و پویش راه بیندازد. 
کســی جلوی کســی را نگرفته است و 
خوشبختانه برای موضع گیری و پویش 
راه انداختن هم ســهمیه تعیین نشــده 
اســت. این چهل وچند میلیون نه چنان 
که فــارس گفته ســربازان مقاومت اند 
و نه چنــان که این منتقــدان می گویند 

سربازان جمهوری اسلامی ایران.
بسیاری از آنان، شاید حتی اعتقادی 
به آرمان فلســطین و ... نداشته باشند، 
اما از کشــتن کــودکان در منطقه ای که 
امن اعلام شــده بیزارند. این دعوا - در 
قالبی که نمایانده می شــود- به خودی 
خود اهمیتی ندارد و چه بســا بیهوده و 
گمراه کننده باشــد، اما «صورتی در زیر 
دارد/ آنچه در بالاســتی» واقعیت این 
است که گروهی از ایرانیان آن سیاست 
یکــی به نعــل و یکی به میــخ پهلوی 
دوم را کنــار نهــاده و بــه اســرائیل به 
برانداختن  چشم شریکی استراتژیک در 

حکومت می نگرند.
ایــن پویــش و واکنش بــه آن هم  
در همیــن چارچــوب قابــل ارزیابــی 
اســت، وگرنه چــرا واکنش خشــک و 
خالــی جمعی به کشــتن کــودکان در 
جایــی از جهان که صرفــا با یک دقیقه 
وقت گذاشــتن حاصل شــده، باید برای 
کســانی این قدر اهمیت داشته باشد که 
بــه آن اعتراض کننــد و از آن عصبانی 
شــوند؟ اگر کســی جنایتــی در جایی 
می بینــد، اگر چیــزی وجدان کســی را 
عــذاب می دهد، اگــر معتقد اســت و 
شــواهدی دارد کــه حمــاس و ایران و 
چیــن و ســودان و اوگانــدا و رواندا و 
روسیه و ســوریه و هر کسی به کودکان 
ستم می کنند، می تواند بنویسد و بگوید 
و  اگــر قصابــی کودکان در غــزه و رفح 
کسی را آزار می دهد، حق دارد بگوید و 
بنویسد و دنبال راهی برای کاهش رنج 
بچه ها باشد. در واکنش به جنایت نباید 
مرعوب کســی و جریانی شد و به قول 
کانــت باید در اســتفاده از فهم خویش 

دلیر بود.
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طبق جدول زمان بندی چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
ثبت نــام داوطلبان از تاریخ ۱۰ تا ۱۴ خرداد  در محل وزارت کشــور انجام 
می شود و پس از رسیدگی به صلاحیت ها توسط شورای نگهبان  و پایان 
مهلت ۱۵ روزه تبلیغات، در روز جمعه هشــتم تیر رأی گیری خواهد شد. 
نکته ای که در همه ۱۴ دوره انتخابات ریاست جمهوری مورد غفلت قرار 
گرفته، موضوع «اعلام داوطلبی» نامزدها قبل از شــروع انتخابات است. 
اصل ۱۱۶ قانون اساســی بیان می کند: «نامزدهای ریاست جمهوری باید 
قبل از شــروع انتخابات آمادگی خود را رسما اعلام کنند. نحوه برگزاری 
انتخاب رئیس جمهور را قانون معین می کند». سابقه این اصل به اولین 
پیش نویس قانون اساسی که توسط حقوق  دانانی همچون حسن حبیبی، 
ناصــر کاتوزیان، محمدجعفــر جعفری لنگــرودی، عبدالکریم لاهیجی، 
ابوالفتح بنی صدر و ناصر میناچی تهیه شــده بود، بازمی گردد. در صدر 
اصل ۹۲ پیش نویس آمده بود: «داوطلبان احراز مقام ریاســت جمهوری 
باید اراده خویش را به طور رســمی اعلام کنند. این اعلام در مقر شورای 
نگهبان قانون اساسی تا ۱۰ روز پیش از آغاز انتخابات انجام می شود...».
بــرای فهم دقیق تر نظر قانون گذاران، مراجعه به مشــروح مذاکرات 
مجلس بررســی نهایی قانون اساسی راهگشــا خواهد بود. این اصل در 
جلســه چهل و پنجم خبرگان به تاریخ ۲۳ مهرماه ۱۳۵۸ بررســی شده 
که در این نشســت سه موضوع «داوطلبی»، «رســما» و «قبل از شروع 
انتخابات» مورد گفت وگوی نمایندگان است. سیدعبدالکریم هاشمی نژاد 
(نماینده مازندران) بیان می کند: «این کلمه «رسما» همیشه یک مفهوم 

استاندارد شــده ای در همــه موارد مشــابه هم ندارد، نامه رســمی، کار 
رسمی، اعلام رســمی. مثلا در جریان خبرگان ما دیدیم کسانی که رسما 
می خواستند آمادگی خود را اعلام کنند به این کیفیت بود که به فرمانداری 
محل نامه بنویســند با امضای خودشان، بنابراین اینجا که نوشتیم رسما 
اعــلام کنند، به چه کســی اعلام کنند و اصلا رســمیت در این کار با چه 
کسی هســت و کانالش کدام اســت؟» و سیدمحمد بهشــتی (نماینده 
تهــران و نایب رئیس) پاســخ می دهــد: «این را قانون معیــن می کند». 
در ادامه بحثی بر ســر واژه هــای «نامزدی» و «داوطلبــی» در می گیرد. 
خانم منیره گرجی فرد (نماینده تهران) می پرســد: «می خواســتم سؤال 
کنم نامزدها، داوطلبان را هم شــامل می شــود؟ به اصطلاح داوطلبان 
منفرد؟» و ســیدمحمد بهشــتی پاســخ می دهد: «...ممکن است کسی 
شخصا داوطلب نباشد و دیگران او را نامزد کنند، بنابراین به این شخص 
نمی گوینــد داوطلب ولــی می گویند نامزد. ما 
طوری بنویسیم که این گونه افراد هم مشمول 
باشــند...».  ناصــر مکارم شــیرازی (نماینــده 
فارس) بیان می  کند: «می خواستم عرض  کنم 
که هم داوطلبان بنویسید و هم نامزدها چون 
داوطلب، نامــزد را دربر نمی گیرد و نامزد هم 
داوطلب را». حســن آیت (نماینده اصفهان) 
نیز اظهار می کند: «من می خواستم توضیحی 
در مــورد شــروع بدهم که مثلا ســه ماه قبل 
باید شــروع بشــود...». در نهایــت اصل ۱۱۶ 
قانون اساسی با انشــای کنونی با ۵۹ موافق، 
چهار ممتنع و یک مخالف از مجموع ۶۵ رأی 

تصویب شد.
در بازنگری سال ۱۳۶۸، اصل ۱۱۶ همچنان 
دســت نخوره باقــی ماند. در طول ۴۵ ســال 
گذشــته نیز شــورای نگهبان تفســیری از این 

اصل ارائه نکرده اســت تا جزئیات آن روشــن شود. فصل پنجم «قانون 
انتخابات ریاســت جمهوری اسلامی ایران» تصویب شده در پنجم تیرماه 
۱۳۶۴ که شامل مواد ۵۵ تا ۶۱ می شــود، دارای عنوان «اعلام داوطلبی 
و رســیدگی به صلاحیــت داوطلبان» اســت؛ با این حال خــلاف عنوان 
فصل، هیچ حکمی درباره اعــلام داوطلبی ندارد و تنها به روند ثبت نام 
و بررســی صلاحیت ها توسط شــورای نگهبان می پردازد. بر اساس بند 
یکم اصل ۱۱۰ قانون اساســی، تعیین سیاســت های کلی نظام از وظایف 
رهبری اســت که پس از مشــورت با مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
صورت می گیــرد. در ۲۴ مهرماه ۱۳۹۵ «سیاســت های کلی انتخابات» 
در ۱۸ بند ابلاغ شــد. شــاید نزدیک ترین فراز این سیاست ها به موضوع، 
بند ۹ باشــد: «تعیین چارچوب ها و قواعد لازم بــرای فعالیت قانونمند 
و مسئولانه احزاب و تشــکل های سیاسی و اشخاص حقیقی در عرصه 
انتخابــات مبتنــی بر اصول و مبانــی نظام جمهوری اســلامی ایران به 
نحــوی که رقابت های انتخاباتــی منجر به افزایش مشــارکت آگاهانه، 
اعتمــاد، ثبــات و اقتدار نظام شــود». به بیان دیگر، فعالیت بر اســاس 
اصول نظام جمهوری اســلامی ایران می توانــد رعایت اصل ۱۱۶ قانون 
اساسی باشــد. در جریان انتخابات دوره قبل، شورای نگهبان متنی را در 
راستای سیاســت های کلی انتخابات در تاریخ هشــتم اردیبهشت ۱۴۰۰ 
با عنوان «تعریف، معیارها و شــرایط لازم برای تشخیص رجل سیاسی، 
مذهبــی و مدیر و مدبــر بودن نامزدهای ریاســت جمهوری» از تصویب 
گذراند. متأســفانه در این مصوبه که شامل دو ماده، ۱۶ بند و سه تبصره 
اســت نیز الزامی برای اعلام داوطلبی و تکلیف مقرر در قانون اساســی 

دیده نمی شود.
گرچه این دوره انتخابات به دلیل وقوع سانحه بالگرد رئیس جمهور، 
به شــکل زودهنگام و در زمان بندی ۳۰ روزه انجام می گیرد، هنوز امکان 
اعــلام نامزدی حداقل یــک روز پیش از ثبت نام بــرای داوطلبان وجود 
دارد. قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران ۱۷۷ اصل دارد و تعیین 
یک اصل برای اعلام رســمی داوطلبی در انتخابات ریاســت جمهوری 
در ردیــف دیگــر اصولی همچون مذهب رســمی، مبنــای حاکمیت و 
ولایــت فقیه، نشــانگر عمق اهمیــت این مطلب اســت. تصویب اصل 
بیهوده معنا ندارد. در قانون اساســی ایران همه اصول هم رده هســتند 
و اصلی بر دیگری مقدم نیســت؛ به بیان علمای حقوق اساســی، اصل 
فرادســتوری نداریم. انتظار می رود مجلس شــورای اســلامی در آینده 
با اصلاح و تکمیل «قانون انتخابات ریاســت جمهوری اســلامی ایران»، 
شــرایط و زمان بندی اعلام داوطلبی را برای انتخابات بعدی، همان گونه 
کــه در انتهــای اصــل ۱۱۶ بــه قانون مصــوب مجلس موکول شــده، 

روشن کند.

در حاشیه انتخابات ریاست جمهوری
اعلام داوطلبی؛ اصل فراموش شده قانون اساسی

شبکه خوانی

فضــای شــبکه های اجتماعــی ایران پــس از یک روز 
همدردی با آوارگان سوخته و آتش گرفته «رفح» و جنایتی 
کــه در آن رخ داده بــود، مدت ها بود دچــار چنین تضاد 
عقیده ای نشــده بود. فاصله عمیقــی بین دو طیف وجود 
داشــت و سبب شــد تا برخی از جامعه شناســان و اهالی 
فرهنگ نســبت به آن واکنش نشان دهند. حمایت از رفح 
با انتشار یک اســتوری بود که ایرانیان بسیاری، از بازیگران 
تا شــخصیت های سیاســی، به حمایــت از آن پرداختند. 
ایرانیانــی از انگلیس، آمریکا و آلمان تا کســانی که هرگز 
اعلام موضع نمی کردند و معتقد بودند  «سیاسی» نیستند.

 ســیمین کاظمی، جامعه شناس، درباره اختلافی که در 
شــبکه های اجتماعی درباره حمایــت از «رفح» رخ داده 
اســت، در متنی نوشــت: «اینکه ما در کنار مردم فلسطین 
بایســتیم و از قربانیان غــزه و آوارگان در رفح دفاع کنیم، 
به معنی این اســت که ستم و توحش و زورگویی را در هر 
جای جهان باشــد، می شناســیم و آن را تحمل نمی کنیم. 

این به هیچ وجه ربطی به بی توجهی به ایران ندارد. کسانی 
کــه در این مقطع، ایران ایــران می کنند و حتی یک جمله 
همدلانــه را ماننــد همه چشــم ها به رفح اســت  تحمل 
نمی کنند و رفح را با ایران می پوشــانند، من را یاد بچه های 
لوس خودخواهی می اندازند که در توجه به کودکان دیگر 
کــه نیازمند کمک و توجه اند، پا بر زمین می کوبند و با گریه 
من مــن می کنند. همین  قدر کودکانــه و احمقانه! البته بر 
بچه ها حرجی نیســت چون بچه اند، ولی نژادپرســت ها و 

فاشیست ها به شدت رقت آورند.
اینها که همبســتگی و همدلی با ستم دیدگان را تحمل 
نمی کنند، راهکارشــان یا انتظار برای هواپیماهای نظامی 
حامل بمب دموکراســی اســت که نتیجــه اش در همین 
کشورهای اطراف ســخت عبرت آموز است، یا اینکه صبح 
تا شب نوای ای خدا، ای فلک، ای طبیعت.... سر می دهند 
که کجا تغاری بشــکند، ماســتی بریزد و از ماســت ریخته 

چیزی نصیب شان شود. از اینها بیش از این برنمی آید».

چشم ها به رفح  یا  ایران؟

پس از گناهکار شناخته  شدن دونالد ترامپ در 
دادگاه اخیرش، او خود را به عنوان زندانی سیاسی 
در ســایت دریافت کمک های مالــی انتخاباتش 
معرفی کرده است. میزان مراجعه به سایت برای 
اهدای کمک آن قدر زیاد بود که دچار مشکل شده 
اســت. گفته می شــود او اکنون صد میلیون دلار 
برای هزینه های دادگاه هایش خرج کرده و ناگزیر 

شده تا جت شخصی خود را بفروشد.

100
میلیون دلار

آخریــن  در  ایــران  ملــی  مــوزه جواهــرات 
به روزرســانی خود اعلام کرد این موزه همچنان و 
تا اطلاع ثانوی تعطیل خواهد بود. این موزه پس 
از اوج گیری کرونا تعطیل شد و اکنون بیش از ۵۱ 
ماه (چهار سال و سه ماه) است که تعطیل است. 
هیچ کس نتوانسته از این موزه دیدن کند. تعطیلی 
موزه نگرانــی درباره وضعیت گنجینــه بی مانند 

«خزانه جواهرات ملی» را افزایش داده است.

51
مـــــاه

غلامرضا گودرزی درگذشت
 

گــودرزی،  غلامــرضـــا 
پژوهشگر، جامعه شناس 
و نویســنده آثاری مانند: «دین و 
«تجدد  مشروطه»،  روشنفکران 
ایران» و  ناتمام و روشــنفکران 
جامعه شناســی  بر  «درآمــدی 

اســتبداد ایرانی» در حالی که فقط ۵۴ ســال داشــت، 
درگذشت. 

او متولــد ۱۳۴۹ بــود و در دانشــگاه های مختلف 
بــه تدریس می پرداخت. او ســال ها با وجــود موانع و 
مشکلاتی که برای کار و تدریس او در دانشگاه ها پیش 
آوردند، در دزفول به پژوهش و نوشــتن می پرداخت و 
سعی می کرد این شــرایط بر او و فعالیت حرفه ای اش 
تأثیر زیادی نداشــته باشــد. دغدغه همیشــگی او در 
گفت وگوها و صحبت هایش «آزادی و توســعه ایران» 
بــود. آخرین آثــار او که در حال تکمیل و نوشــتن بود، 

«ایران در برزخ» و «پوپولیسم و استبداد» است. 
یکی از آثار او درآمدی بر جامعه شناســی اســتبداد 
ایرانی سال ها پیش منتشر شده و مورد استقبال جامعه 

فرهنگی قرار گرفته است. 

یادبود

وکیل دادگستری
ابراهیم  ایوبی

علی اصغر  سیدآبادی


